L'uomo, a causa della sua disobbedienza, cambiò il padrone e si sottomise al dominio di Satana. La teoria sui diritti del demonio concessigli sull'uomo dopo il peccato di Adamo trovò nell'Ambrosiaster un seguace appassionato¹⁹. In forza, dunque, della *sententia decreti* pronunciata da Dio il regno della morte seconda cominciò a dominare. Dopo la morte fisica,

¹⁴ Cfr. Ambrosiaster, *Commentarius in Epistulam ad Romanos* 5, 14, CSEL 81, 1, p. 171: *peccatum Adae non longe est ab idolatria; praevaricavit enim putans se hominem futurum deum.*

¹⁵ Cfr. Ibidem 5, 12, p. 163: *in quo – id est in Adam – omnes peccaverunt. Ideo dixit (Paulus) in quo, cum de muliere loquatur, quia non ad speciem retulit, sed ad genus.*

¹⁶ Cfr. Ibidem 5, 12, p. 165: *manifestatum est itaque omnes in Adam peccasse quasi in massa, ipse enim per peccatum corruptos quos genuit, omnes nati sunt sub peccato, ex eo igitur cuncti peccatores, quia ex ipso sumus omnes.*

¹⁷ Cfr. Ibidem, 7, 18, p. 237-239: *Quomodo habitat in carne peccatum, cum non sit substantia, sed praevaricatio boni? Quoniam primi hominis corpus corruptum est per peccatum, ut esset solubile, ipsa peccati corruptio per conditionem offensionis manet in corpore, robur tenens divinae sententiae datae in Adam, quod est signum diaboli, cuius instinctu peccavit. per id quod ergo facti causa manet, inhabitare dicitur peccatum in carne, ad quam accedit diabolus quasi ad suam legem, quia caro iam peccati est et manet quasi in peccato peccatum, ut decipiat hominem suggestionibus malis, ne faciat hominam quae praecipit lex.*

¹⁸ Cfr. Idem, *Commentarius in Epistulam ad Colosenses* 2, 13-15, p. 186 (*recens. pr.*): *sic deletum cirografum quod erat ex prima sententia peccante Adam decretum verbo dei dicentis: de terra es et in terram ibis, cum resurrexit a mortuis, quia ex hac sententia hominem sibi diabolus vindicabat quem victus triumphatusque amisit.*

¹⁹ Cfr. J. Rivière, *Le „droit” du démon sur les pécheurs*, „Recherches de théologie ancienne et médiévale” 3 (1931), pp. 113-139.

detta prima, ogni uomo entra negli inferi, dove soffre le conseguenze della prevaricazione di Adamo e dei peccati personali. I *iusti*, si può dire i santi, dell'Antico Testamento che non *peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae*, aspettano in *refrigerio*, la venuta di Cristo e la liberazione dal dominio del diavolo. I *peccatores*, come riteniamo, quelli che commisero dei peccati più gravi, però non quello dell'idolatria, aspettano pure Cristo liberatore, soffrendo però nell'*aestus*. Il gruppo più numeroso degli *impii*, cioè di quelli che si contaminarono del peccato dell'idolatria, entrano nel regno della *mors secunda* e nella minaccia della perdizione eterna. Però anche loro hanno, sembra, la speranza della salvezza. Se riconosceranno in Cristo che dopo la sua morte *descendit ad inferos*, quel Dio contro il quale peccarono, possono essere salvati pure loro²⁰.